
JORNAL O ALTO URUGUAI 7 DE JULHO DE 202520

Publicações Legais

PREGÃO ELETRÔNICO 26/2025:
Registro de preços objetivando aquisição de materiais am-

bulatoriais; Propostas até 18/07/2025, às 8:30 horas no https://
www.bllcompras.com.br. Etapa de Lances: 18/07/2025, às 8:45 
horas. Edital: https://www.bllcompras.com.br ou www.planalto.rs.
gov.br no Portal de Transparência. Informações: (55) 3794-1133. 
Planalto/RS, 04/07/2025. Cristiano Gnoatto, Prefeito Municipal.

   AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO
CHAMAMENTO PÚBLICO 005/2025

                                             
Tipo: Credenciamento. O Município de Rodeio Bonito/RS, tor-

na público aos interessados que está procedendo ao CHAMAMENTO 
PÚBLICO, de CREDENCIAMENTO de farmácias e drogarias para for-
necimento imediato, conforme demanda, de medicamentos indispo-
níveis nos estoques da secretaria municipal de saúde, para pacientes 
residentes no município de Rodeio Bonito/RS, usuários do sistema 
público de saúde municipal, conforme condições e exigências esta-
belecidas neste Edital, Termo de Referência e Estudo Técnico Prelimi-
nar. A partir de 08/07/2025 08h:00m. Informações e cópias do Edital 
na AV. do Comércio, 196, Centro Rodeio Bonito/RS, pelo site www.
rodeiobonito.rs.gov.br; ou pelo/fone (55)37981155. Rodeio Bonito/

RS, 04 de julho de 2025. Paulo Duarte – Prefeito Municipal

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 33/2025
                                             

O Município de Vista Alegre/RS, TORNA PÚBLICA a Dispen-
sa de Licitação para a Execução de obra de recapeamento asfálti-
co em vias urbanas do Município de Vista Alegre – RS, totalizando 
5.659,19m², conforme convênio com o Ministério das Cidades 
952021/2023, por empreitada global, com a empresa Terras Barril 
Terraplanagens e Pavimentação Ltda, no valor de R$ 420.000,00, 
com base no art.75, III, a da Lei Federal nº 14.133/2021. Vista 
Alegre/RS, 07 de Julho de 2025. Rudinei Bridi. Prefeito Municipal.

   EXTRATO DE AVISO DE 
MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE

                                             
Processo Administrativo/Licitatório 053/2025: O Mu-

nicípio de Taquaruçu do Sul, com fundamento no inciso II, 
do artigo 75 da Lei Federal n° 14.133/21, torna público que 
está publicando o aviso de manifestação de interesse de 
dispensa de licitação para contratação de empresa(s) para 
fornecimento de material e prestação de serviço, para re-
alização de oficinas voltadas às mulheres participantes do 
CRAS, inscritas no cadastro único e beneficiárias do pro-
grama bolsa família, atendidas pela secretaria municipal de 
Assistência Social e Habitação de Taquaruçu do Sul. Valor 
máximo para contratação R$ 7.106,60. Manifestação de in-
teresse e orçamentos devem ser entregues em envelopes 
não transparentes, lacrados e identificados no setor de lici-
tações da Prefeitura Municipal de Taquaruçu do Sul/RS, até 
as 17h00min do dia 10/07/2025. O aviso de manifestação 
de interesse encontra-se disponível no Setor de Licitações 
da Prefeitura e no endereço eletrônico www.taquarucudo-
sul.rs.gov.br/licitacoes. LUIZ BLANCO ALVES, Prefeito Mu-

nicipal. Taquaruçu do Sul, 07 de julho de 2025.

   CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2025
EDITAL DE ABERTURA Nº 01/2025
EXTRATO DO EDITAL DE ABERTURA

                                             
O Prefeito do Município de Alpestre/RS, no uso de suas atri-

buições legais, torna público, por este extrato do Edital de Abertura 
nº 01/2025, que realizará Concurso Público, através de provas se-
letivas de caráter competitivo, para o provimento de cargos públi-
cos de seu quadro de pessoal e formação de cadastro de reserva, 
de acordo com a lei de criação dos cargos públicos, com ingresso 
pelo Regime Estatutário, observada a legislação vigente na data 
de convocação. O período de inscrição para os cargos públicos 
de Condutor Operador, Operário, Técnico em Enfermagem, Visita-
dor do PIM, Assistente Social, Enfermeiro, Engenheiro Agrônomo, 
Farmacêutico Bioquímico, Licenciador Ambiental, Médico Veteri-
nário, Monitor do PIM, Professor de Arte, Professor de Geografia, 
Professor de Anos Iniciais, Professor de Ciências, Professor de 
Língua Portuguesa, Professor de Matemática e Tesoureiro, ocorre 
de 08 de julho a 06 de agosto de 2025, exclusivamente, pelo site 
www.fundacaolasalle.org.br/concursos. O Concurso Público será 
executado pela Fundação La Salle e reger-se-á pelas disposições 
contidas na legislação municipal vigente, bem como pelas normas 
estabelecidas no Edital de Abertura, publicado na integra nos sites: 
fundacaolasalle.org.br/concursos e alpestre.rs.gov.br, no dia 08 

de julho de 2025. RUDIMAR ARGENTON Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
                                             

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA: Edital nº 06/2025 - 
Objeto: EXECUÇÃO DE OBRA DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁL-
TICA COM RECURSOS PROVENIENTES DE OPERAÇÃO 
DE CRÉDITO PROPOSTA BB 379800407, PROCESSO SEI 
17944.001661/2025-61, CONFORME MEMORIAIS DES-
CRITIVOS E CROQUIS ANEXOS. Apresentação das propos-
tas até o dia 13/08/2025, às 07:30h através do site: www.
portaldecompraspublicas.com.br. Início da Etapa de Lan-
ces:  13/08/2025, às 08h. Edital pelos sites www.portalde-
compraspublicas.com.br ou www.alpestre.rs.gov.br. Infor-
mações fone (55) 3796-1166. Alpestre - RS, 07/07/2025. 

RUDIMAR ARGENTON - Prefeito Municipal

EXTRATO DE AVISO DE 
MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE

Processo Administrativo Licitatório 003/2025: CLAU-
DEMIR GAMBIN, Presidente da Câmara Municipal de Ve-
readores de Taquaruçu do Sul – RS, no uso de suas atri-
buições legais e com fundamento no inciso II, do art. 75 
da Lei Federal nº. 14.133/21, torna público que está pu-
blicando o aviso de manifestação de interesse de dispen-
sa de licitação para contratação de empresa especializada 
para a prestação de serviços relacionados à segurança e 
medicina do trabalho, em conformidade com as normas 
regulamentadoras do Ministério do Trabalho e Previdência 
e geração dessas informações ao e-Social. Valor máximo 
para contratação R$ 3.840,00 (três mil e oitocentos e qua-
renta reais). Manifestação de interesse e orçamentos, de-
vem ser entregues em envelopes não transparente, lacra-
dos e identificados na Secretaria da Câmara Municipal de 
Vereadores de Taquaruçu do Sul/RS, até às 17h00min do 
dia 10/07/2025. O aviso de manifestação de interesse en-
contra-se disponível na Secretaria da Câmara Municipal de 
Vereadores de Taquaruçu do Sul/RS e no endereço eletrô-
nico https://cmtaquarucudosul.com.br/editais.Taquaruçu 
do Sul – RS, 04 de julho de 2025. CLAUDEMIR GAMBIN, 

Presidente da Câmara.

JORNAL O ALTO URUGUAI 20

Publicações Legais
PREFEITURA MUNICIPAL DE 

PLANALTO - RS

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
RODEIO BONITO - RS

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
VISTA ALEGRE - RS

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
TAQUARUÇU DO SUL - RS

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ALPESTRE - RS

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ALPESTRE - RS

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE 
TAQUARUÇU DO SUL - RS

JORNAL O ALTO URUGUAI 7 DE JULHO DE 202520

Publicações Legais

PREGÃO ELETRÔNICO 26/2025:
Registro de preços objetivando aquisição de materiais am-

bulatoriais; Propostas até 18/07/2025, às 8:30 horas no https://
www.bllcompras.com.br. Etapa de Lances: 18/07/2025, às 8:45 
horas. Edital: https://www.bllcompras.com.br ou www.planalto.rs.
gov.br no Portal de Transparência. Informações: (55) 3794-1133. 
Planalto/RS, 04/07/2025. Cristiano Gnoatto, Prefeito Municipal.

   AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO
CHAMAMENTO PÚBLICO 005/2025

                                             
Tipo: Credenciamento. O Município de Rodeio Bonito/RS, tor-

na público aos interessados que está procedendo ao CHAMAMENTO 
PÚBLICO, de CREDENCIAMENTO de farmácias e drogarias para for-
necimento imediato, conforme demanda, de medicamentos indispo-
níveis nos estoques da secretaria municipal de saúde, para pacientes 
residentes no município de Rodeio Bonito/RS, usuários do sistema 
público de saúde municipal, conforme condições e exigências esta-
belecidas neste Edital, Termo de Referência e Estudo Técnico Prelimi-
nar. A partir de 08/07/2025 08h:00m. Informações e cópias do Edital 
na AV. do Comércio, 196, Centro Rodeio Bonito/RS, pelo site www.
rodeiobonito.rs.gov.br; ou pelo/fone (55)37981155. Rodeio Bonito/

RS, 04 de julho de 2025. Paulo Duarte – Prefeito Municipal

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 33/2025
                                             

O Município de Vista Alegre/RS, TORNA PÚBLICA a Dispen-
sa de Licitação para a Execução de obra de recapeamento asfálti-
co em vias urbanas do Município de Vista Alegre – RS, totalizando 
5.659,19m², conforme convênio com o Ministério das Cidades 
952021/2023, por empreitada global, com a empresa Terras Barril 
Terraplanagens e Pavimentação Ltda, no valor de R$ 420.000,00, 
com base no art.75, III, a da Lei Federal nº 14.133/2021. Vista 
Alegre/RS, 07 de Julho de 2025. Rudinei Bridi. Prefeito Municipal.

   EXTRATO DE AVISO DE 
MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE

                                             
Processo Administrativo/Licitatório 053/2025: O Mu-

nicípio de Taquaruçu do Sul, com fundamento no inciso II, 
do artigo 75 da Lei Federal n° 14.133/21, torna público que 
está publicando o aviso de manifestação de interesse de 
dispensa de licitação para contratação de empresa(s) para 
fornecimento de material e prestação de serviço, para re-
alização de oficinas voltadas às mulheres participantes do 
CRAS, inscritas no cadastro único e beneficiárias do pro-
grama bolsa família, atendidas pela secretaria municipal de 
Assistência Social e Habitação de Taquaruçu do Sul. Valor 
máximo para contratação R$ 7.106,60. Manifestação de in-
teresse e orçamentos devem ser entregues em envelopes 
não transparentes, lacrados e identificados no setor de lici-
tações da Prefeitura Municipal de Taquaruçu do Sul/RS, até 
as 17h00min do dia 10/07/2025. O aviso de manifestação 
de interesse encontra-se disponível no Setor de Licitações 
da Prefeitura e no endereço eletrônico www.taquarucudo-
sul.rs.gov.br/licitacoes. LUIZ BLANCO ALVES, Prefeito Mu-

nicipal. Taquaruçu do Sul, 07 de julho de 2025.

   CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2025
EDITAL DE ABERTURA Nº 01/2025
EXTRATO DO EDITAL DE ABERTURA

                                             
O Prefeito do Município de Alpestre/RS, no uso de suas atri-

buições legais, torna público, por este extrato do Edital de Abertura 
nº 01/2025, que realizará Concurso Público, através de provas se-
letivas de caráter competitivo, para o provimento de cargos públi-
cos de seu quadro de pessoal e formação de cadastro de reserva, 
de acordo com a lei de criação dos cargos públicos, com ingresso 
pelo Regime Estatutário, observada a legislação vigente na data 
de convocação. O período de inscrição para os cargos públicos 
de Condutor Operador, Operário, Técnico em Enfermagem, Visita-
dor do PIM, Assistente Social, Enfermeiro, Engenheiro Agrônomo, 
Farmacêutico Bioquímico, Licenciador Ambiental, Médico Veteri-
nário, Monitor do PIM, Professor de Arte, Professor de Geografia, 
Professor de Anos Iniciais, Professor de Ciências, Professor de 
Língua Portuguesa, Professor de Matemática e Tesoureiro, ocorre 
de 08 de julho a 06 de agosto de 2025, exclusivamente, pelo site 
www.fundacaolasalle.org.br/concursos. O Concurso Público será 
executado pela Fundação La Salle e reger-se-á pelas disposições 
contidas na legislação municipal vigente, bem como pelas normas 
estabelecidas no Edital de Abertura, publicado na integra nos sites: 
fundacaolasalle.org.br/concursos e alpestre.rs.gov.br, no dia 08 

de julho de 2025. RUDIMAR ARGENTON Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
                                             

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA: Edital nº 06/2025 - 
Objeto: EXECUÇÃO DE OBRA DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁL-
TICA COM RECURSOS PROVENIENTES DE OPERAÇÃO 
DE CRÉDITO PROPOSTA BB 379800407, PROCESSO SEI 
17944.001661/2025-61, CONFORME MEMORIAIS DES-
CRITIVOS E CROQUIS ANEXOS. Apresentação das propos-
tas até o dia 13/08/2025, às 07:30h através do site: www.
portaldecompraspublicas.com.br. Início da Etapa de Lan-
ces:  13/08/2025, às 08h. Edital pelos sites www.portalde-
compraspublicas.com.br ou www.alpestre.rs.gov.br. Infor-
mações fone (55) 3796-1166. Alpestre - RS, 07/07/2025. 

RUDIMAR ARGENTON - Prefeito Municipal

EXTRATO DE AVISO DE 
MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE

Processo Administrativo Licitatório 003/2025: CLAU-
DEMIR GAMBIN, Presidente da Câmara Municipal de Ve-
readores de Taquaruçu do Sul – RS, no uso de suas atri-
buições legais e com fundamento no inciso II, do art. 75 
da Lei Federal nº. 14.133/21, torna público que está pu-
blicando o aviso de manifestação de interesse de dispen-
sa de licitação para contratação de empresa especializada 
para a prestação de serviços relacionados à segurança e 
medicina do trabalho, em conformidade com as normas 
regulamentadoras do Ministério do Trabalho e Previdência 
e geração dessas informações ao e-Social. Valor máximo 
para contratação R$ 3.840,00 (três mil e oitocentos e qua-
renta reais). Manifestação de interesse e orçamentos, de-
vem ser entregues em envelopes não transparente, lacra-
dos e identificados na Secretaria da Câmara Municipal de 
Vereadores de Taquaruçu do Sul/RS, até às 17h00min do 
dia 10/07/2025. O aviso de manifestação de interesse en-
contra-se disponível na Secretaria da Câmara Municipal de 
Vereadores de Taquaruçu do Sul/RS e no endereço eletrô-
nico https://cmtaquarucudosul.com.br/editais.Taquaruçu 
do Sul – RS, 04 de julho de 2025. CLAUDEMIR GAMBIN, 

Presidente da Câmara.

JORNAL O ALTO URUGUAI 20

Publicações Legais
PREFEITURA MUNICIPAL DE 

PLANALTO - RS

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
RODEIO BONITO - RS

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
VISTA ALEGRE - RS

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
TAQUARUÇU DO SUL - RS

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ALPESTRE - RS

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ALPESTRE - RS

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE 
TAQUARUÇU DO SUL - RS

Este documento foi assinado digitalmente por Empresa Jornalistica Jornal Alto Uruguai Ltda. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://assinaturas.certisign.com.br:443 e utilize o código 3835-CAAA-461B-516B.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

m
pr

es
a 

Jo
rn

al
is

tic
a 

Jo
rn

al
 A

lto
 U

ru
gu

ai
 L

td
a.

 
Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s 
as

si
na

tu
ra

s 
vá

 a
o 

si
te

 h
ttp

s:
//a

ss
in

at
ur

as
.c

er
tis

ig
n.

co
m

.b
r:4

43
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 3
83

5-
C

AA
A-

46
1B

-5
16

B.



JORNAL O ALTO URUGUAI 7 DE JULHO DE 202521

Publicações Legais

AVISO DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2025
O MUNICÍPIO DE AMETISTA DO SUL – RS informa a todos os interessados que o valor de referência para o item 2 da presente 

licitação, foi retificado. Em razão disso, a data para apresentação das propostas foi prorrogada até o dia 23/07/2025, às 8h, e a eta-
pa de lances ocorrerá no mesmo dia, às 8h30min, por meio do site www.bllcompras.com, em conformidade com a Lei Federal nº 
14.133/2021, o Decreto Municipal nº 1.904/2023 e a Lei Complementar nº 123/2006. Mais informações podem ser obtidas junto 
à Secretaria Municipal da Administração, localizada na Av. Bento Gonçalves, nº 1.433, Centro, pelo telefone (55) 3752-1172, pelo 

e-mail licitacoes@ametistadosul.rs.gov.br ou no site institucional www.ametistadosul.rs.gov.br.
Ametista do Sul, 7 de julho de 2025. 

GILMAR DA SILVA
Prefeito Municipal

EXTRATO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2025
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 005/2024

EXTRATO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 005/2024 / PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2024. 
CONTRATO Nº 077/2024

ÓRGÃO GERENCIADOR DO REGISTRO DE PREÇOS: CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DO NOROESTE DO ESTADO DO 
RIO GRANDE DO SUL – CISA

OBJETO:  AQUISIÇÃO DE VEÍCULO AUTOMOTOR CAMINHONETE PICK-UP CABINE DUPLA. 
Contratada: FORD MOTOR COMPANY – CNPJ Nº 03.470.272/0041-18. 

Valor total: R$ 225.000,00 (duzentos e vinte e cinco mil reais)
Ametista do Sul/RS, 02 de julho de 2025.

GILMAR DA SILVA
Prefeito Municipal

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 041/2025
 O Prefeito Municipal ratificou a Dispensa de Licitação em epígrafe com base no art. 75, inciso II, da Lei nº 14.133/2021, para a 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE ASSESSORIA E CONSULTORIA, ORIENTAÇÃO E 
ELABORAÇÃO DE PROJETOS, ACOMPANHAMENTO E PRESTAÇÃO DE CONTAS com a empresa IMPACTO ASSESSORIA, CONSUL-
TORIA E GESTÃO DE PROJETOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ nº 47.074.153/0001-47, estabelecida na 
Rua Serafin Graciano Trentin, nº 52, Bairro Centro, no município de Seberi-RS, Cep nº 98.380-000, neste ato representada por sua 
sócia-proprietária, Sra. FERNANDA BORTOLINI DOS SANTOS, brasileira, nascida em 22/02/1986, casada, empresária, inscrita no 
CPF nº 010.696.640-57, carteira de identidade nº 7098543478, órgão expedidor IGP - RS, residente e domiciliada na Rua Euclides 
Couto, nº 291, centro, no município de Iraí - RS, CEP 98460-000, no valor total de R$ 25.200 (vinte e cinco mil e duzentos reais), 

conforme proposto.
Ametista do Sul/RS, dia 03 de julho de 2025.

GILMAR DA SILVA
Prefeito Municipal

SÚMULA DO CONTRATO Nº 078/2025
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE AMETISTA DO SUL/RS

CONTRATADA: IMPACTO ASSESSORIA, CONSULTORIA E GESTÃO DE PROJETOS LTDA
CNPJ: 47.074.153/0001-47

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE ASSESSORIA E CONSULTORIA, 
ORIENTAÇÃO E ELABORAÇÃO DE PROJETOS, ACOMPANHAMENTO E PRESTAÇÃO DE CONTAS

PROCESSO LICITATÓRIO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 041/2025
VALOR: R$ 25.200 (vinte e cinco mil e duzentos reais)

Ametista do Sul/RS, dia 03 de julho de 2025.
GILMAR DA SILVA
Prefeito Municipal

JORNAL O ALTO URUGUAI 21

Publicações Legais
PREFEITURA MUNICIPAL DE AMETISTA DO SUL 

JORNAL O ALTO URUGUAI 7 DE JULHO DE 202521

Publicações Legais

AVISO DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2025
O MUNICÍPIO DE AMETISTA DO SUL – RS informa a todos os interessados que o valor de referência para o item 2 da presente 

licitação, foi retificado. Em razão disso, a data para apresentação das propostas foi prorrogada até o dia 23/07/2025, às 8h, e a eta-
pa de lances ocorrerá no mesmo dia, às 8h30min, por meio do site www.bllcompras.com, em conformidade com a Lei Federal nº 
14.133/2021, o Decreto Municipal nº 1.904/2023 e a Lei Complementar nº 123/2006. Mais informações podem ser obtidas junto 
à Secretaria Municipal da Administração, localizada na Av. Bento Gonçalves, nº 1.433, Centro, pelo telefone (55) 3752-1172, pelo 

e-mail licitacoes@ametistadosul.rs.gov.br ou no site institucional www.ametistadosul.rs.gov.br.
Ametista do Sul, 7 de julho de 2025. 

GILMAR DA SILVA
Prefeito Municipal

EXTRATO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2025
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 005/2024

EXTRATO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 005/2024 / PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2024. 
CONTRATO Nº 077/2024

ÓRGÃO GERENCIADOR DO REGISTRO DE PREÇOS: CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DO NOROESTE DO ESTADO DO 
RIO GRANDE DO SUL – CISA

OBJETO:  AQUISIÇÃO DE VEÍCULO AUTOMOTOR CAMINHONETE PICK-UP CABINE DUPLA. 
Contratada: FORD MOTOR COMPANY – CNPJ Nº 03.470.272/0041-18. 

Valor total: R$ 225.000,00 (duzentos e vinte e cinco mil reais)
Ametista do Sul/RS, 02 de julho de 2025.

GILMAR DA SILVA
Prefeito Municipal

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 041/2025
 O Prefeito Municipal ratificou a Dispensa de Licitação em epígrafe com base no art. 75, inciso II, da Lei nº 14.133/2021, para a 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE ASSESSORIA E CONSULTORIA, ORIENTAÇÃO E 
ELABORAÇÃO DE PROJETOS, ACOMPANHAMENTO E PRESTAÇÃO DE CONTAS com a empresa IMPACTO ASSESSORIA, CONSUL-
TORIA E GESTÃO DE PROJETOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ nº 47.074.153/0001-47, estabelecida na 
Rua Serafin Graciano Trentin, nº 52, Bairro Centro, no município de Seberi-RS, Cep nº 98.380-000, neste ato representada por sua 
sócia-proprietária, Sra. FERNANDA BORTOLINI DOS SANTOS, brasileira, nascida em 22/02/1986, casada, empresária, inscrita no 
CPF nº 010.696.640-57, carteira de identidade nº 7098543478, órgão expedidor IGP - RS, residente e domiciliada na Rua Euclides 
Couto, nº 291, centro, no município de Iraí - RS, CEP 98460-000, no valor total de R$ 25.200 (vinte e cinco mil e duzentos reais), 

conforme proposto.
Ametista do Sul/RS, dia 03 de julho de 2025.

GILMAR DA SILVA
Prefeito Municipal

SÚMULA DO CONTRATO Nº 078/2025
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE AMETISTA DO SUL/RS

CONTRATADA: IMPACTO ASSESSORIA, CONSULTORIA E GESTÃO DE PROJETOS LTDA
CNPJ: 47.074.153/0001-47

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE ASSESSORIA E CONSULTORIA, 
ORIENTAÇÃO E ELABORAÇÃO DE PROJETOS, ACOMPANHAMENTO E PRESTAÇÃO DE CONTAS

PROCESSO LICITATÓRIO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 041/2025
VALOR: R$ 25.200 (vinte e cinco mil e duzentos reais)

Ametista do Sul/RS, dia 03 de julho de 2025.
GILMAR DA SILVA
Prefeito Municipal

JORNAL O ALTO URUGUAI 21

Publicações Legais
PREFEITURA MUNICIPAL DE AMETISTA DO SUL 

Este documento foi assinado digitalmente por Empresa Jornalistica Jornal Alto Uruguai Ltda. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://assinaturas.certisign.com.br:443 e utilize o código 3835-CAAA-461B-516B.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

m
pr

es
a 

Jo
rn

al
is

tic
a 

Jo
rn

al
 A

lto
 U

ru
gu

ai
 L

td
a.

 
Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s 
as

si
na

tu
ra

s 
vá

 a
o 

si
te

 h
ttp

s:
//a

ss
in

at
ur

as
.c

er
tis

ig
n.

co
m

.b
r:4

43
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 3
83

5-
C

AA
A-

46
1B

-5
16

B.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Certisign Assinaturas. Para verificar as assinaturas clique no link: https://assinaturas.certisign.com.br/Verificar/3835-CAAA-461B-516B
ou vá até o site https://assinaturas.certisign.com.br:443 e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: 3835-CAAA-461B-516B

Hash do Documento
91A3B816CA53D4B8709DC3B3C92D5E836A4A72593D3D5020F41CD5A43326AAA6

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 07/07/2025 é(são) :

Patricia Cerutti - 03.514.708/0001-59  em 07/07/2025 17:06 UTC-03:00
Tipo: Certificado Digital - EMPRESA JORNALISTICA JORNAL ALTO URUGUAI LTDA - 03.514.708/0001-59



Documento assinado eletronicamente por  MARCO ANTÔNIO LOPES PEIXOTO ,  Presidente , em 04/07/2025, às 13:27,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 10 da  Resolução nº 1.104, de 6 de fevereiro de 2019 .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site  https://portal.tce.rs.gov.br/sei-confere-assinatura , informando o
código verificador  0426838  e o código CRC  52CFE149 .

Referência:  Processo nº 001876-0220/20-7 SEI nº 0426838

Serviço de Licitações e Contratos
GIORDANO BRUNO TASSI
Rua Sete de Setembro, 388

Porto Alegre / RS / 90010-190

Atos Administrativos
Protocolo: 2025001288094

Súmula de Termo de Contrato TCE/RS n.º 31/2025, celebrado entre o ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, por intermédio do
TRIBUNAL DE CONTAS, e a ASSOCIAÇÃO PRÓ-ENSINO EM SANTA CRUZ DO SUL - APESC, autorizado no Processo n.
001884-0220/25-4. Do Objeto: locação de espaço pela Associação Pró-Ensino em Santa Cruz do Sul - APESC para o evento
denominado Encontro Regional de Controle e Orientação – ERCO, a ser realizado pelo Tribunal de Contas do Estado do Rio
Grande do Sul na cidade de Santa Cruz do Sul. Da Vigência: 3 (três) meses. Do Preço: R$ 6.806,00 (seis mil oitocentos e seis
reais). Da Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária 0201, Atividade 3866, Classificação Econômica 3.3.90.39.3907
– ORGANIZAÇÃO FEIRAS, AMOSTRAS, CONGRESSOS, SEMINÁRIOS, SIMPÓSIOS. Base Legal: Inexigibilidade de Licitação nº
7/2025, nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021 e demais legislações pertinentes. 

ANA LUCIA PEREIRA ,
Diretora-Geral do TCE/RS.

Prefeituras/Câmaras/Entidades/Esferas Federais

BANCO REGIONAL DE DESENVOLVIMENTO DO EXTREMO SUL
Protocolo: 2025001288989

AVISO DE LICITAÇÃO
O Banco Regional de Desenvolvimento do Extremo Sul - BRDE torna público, para os efeitos legais, que será realizada a seguinte
licitação, do tipo menor preço, modo de disputa aberto, regida pela Lei 13.303/2016: LICITAÇÃO  ELETRÔNICA BRDE
2025/000108 . Objeto: Registro de preços para aquisição de pontos de acesso sem fio Unifi/Ubiquiti, conforme Anexo I do Edital –
Termo de Referência. Data e hora: 15/07/2025 à s 13h30min . Edital e informações: www.licitacoes-e.com.br. Nº Licitação:
1074272 .

Porto Alegre/RS, 08 de julho de 2025.
Vitória Almeida Lunardelli

Chefe do Departamento Administrativo

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE DOM PEDRITO-RS
Protocolo: 2025001288612

CÂMARA DE VEREADORES DE DOM PEDRITO – RS AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO 57/2025. A CÂMARA
DE VEREADORES DE DOM PEDRITO – RS, CNPJ 06.183.433/0001-06 torna público para conhecimento dos interessados a
publicação do PREGÃO ELETRÔNICO 57/2025, tipo menor preço global para Contratação de empresa para locação de veículo
leve, sem condutor e sem combustível, com quilometragem livre tipo utilitário. Solicitação de edital através do
email:licitacamaradp@gmail.com Data: 23/07/2025 Horário: 09:00h-Local: https://www.portaldecompraspublicas.com.br/ . Ver.
Patrício Jardim Antunes – Presidente.

MUNICÍPIO DE ALPESTRE
Protocolo: 2025001288868

Concorrência Eletrônica 06/2025: Execução de obra de pavimentação asfáltica com recursos provenientes de operação de
crédito proposta BB 379800407, Processo SEI 17944.001661/2025-61. Propostas: 13/08/2025, às 07:30h no
www.portaldecompraspublicas.com.br. Início Etapa de Lances: 13/08/2025, às 08h. Edital: www.portaldecompraspublicas.com.br
ou www.alpestre.rs.gov.br. Informações: (55) 3796-1166. Alpestre - RS, 07/07/2025. Rudimar Argenton, Prefeito.

Porto Alegre, terça-feira, 8 de julho de 2025 199Diário Oficial Nº 130

https://atosoficiais.com.br/tcers/resolucao-n-1104-2019-institui-o-sistema-eletronico-de-informacoes-sei-no-ambito-do-tribunal-de-contas-do-estado-do-rio-grande-do-sul-e-da-outras-providencias?q=1104/2019
https://portal.tce.rs.gov.br/sei-confere-assinatura
https://www.portaldecompraspublicas.com.br/


Protocolo: 2025001288869

Concurso Público Nº 01/2025 - Edital de Abertura Nº 01/2025 - Extrato do Edital de Abertura: O Prefeito do Município de
Alpestre/RS, no uso de suas atribuições legais, torna público, por este extrato do Edital de Abertura nº 01/2025, que realizará
Concurso Público, através de provas seletivas de caráter competitivo, para o provimento de cargos públicos de seu quadro de
pessoal e formação de cadastro de reserva, de acordo com a lei de criação dos cargos públicos, com ingresso pelo Regime
Estatutário, observada a legislação vigente na data de convocação. O período de inscrição para os cargos públicos de Condutor
Operador, Operário, Técnico em Enfermagem, Visitador do PIM, Assistente Social, Enfermeiro, Engenheiro Agrônomo,
Farmacêutico Bioquímico, Licenciador Ambiental, Médico Veterinário, Monitor do PIM, Professor de Arte, Professor de Geografia,
Professor de Anos Iniciais, Professor de Ciências, Professor de Língua Portuguesa, Professor de Matemática e Tesoureiro, ocorre
de 08 de julho a 06 de agosto de 2025, exclusivamente, pelo site www.fundacaolasalle.org.br/concursos . O Concurso Público será
executado pela Fundação La Salle e reger-se-á pelas disposições contidas na legislação municipal vigente, bem como pelas
normas estabelecidas no Edital de Abertura, publicado na integra nos sites: fundacaolasalle.org.br/concursos e alpestre.rs.gov.br ,
no dia 08 de julho de 2025. Rudimar Argenton, Prefeito Municipal.

MUNICIPIO DE ARAMBARÉ
Protocolo: 2025001288691

AVISO DE ABERTURA CONCORRÊNCIA PÚBLICA ELETRÔNICA Nº 7/2025 PROCESSO LICITATÓRIO Nº 165/2025 O Prefeito
de Arambaré torna público que realizará Concorrência Pública Eletrônica. OBJETO: EXECUÇÃO DE OBRA DE AMPLIAÇÃO DO
CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL (CRAS) DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
SOCIAL DATA: 23/07/25 HORÁRIO LIMITE: 09:00hs LOCAL: https://www.portaldecompraspublicas.com.br/ O Edital encontra-
se disponível no endereço eletrônico supramencionado e também no sítio oficial http://www.arambare.rs.gov.br Maiores
informações pelo e-mail licita@arambare.rs.gov.br  Arambaré, 07 de julho de 2025. Iago Dos Santos Kielermann (Prefeito).

MUNICÍPIO DE BOM JESUS
Protocolo: 2025001288990

Retificação - Pregão Eletrônico 52/2025: Registro de preços para contratação futura de empresa especializada em medicina e
segurança do trabalho. Altera-se itens no edital conforme Termo de Retificação. Altera-se a data da abertura para 22/07/2025.
Retificação: site www.bll.org. Retificação: https://www.bomjesus.rs.gov.br/licitacoes , informações no Setor de Licitações, (54)
3084-0005. Bom Jesus, 08/07/2025. Frederico Arcari Becker, Prefeito.

MUNICÍPIO DE CAPITÃO
Protocolo: 2025001288810

Súmula de Termo Aditivo : Contratado:  PAP Construtora e Incorporadora Ltda - CNPJ 90.932401/0002-53; Objeto:
Prorrogação de prazo de vigência referente ao contrato de execução de obras de pavimentação asfáltica da ERS 482
Capitão/Arroio do Meio, através do Convênio DAER/RS nº AJ/CN/004/21 FPE nº 2032/2021; Termo Aditivo: nº 08/2025 de
07/07/2025 ao Contrato nº 55/2021; Vigência Prorrogação: 30(trinta) dias a contar de 13/07/2025;   Base Legal: Processo
Administrativo nº 825/2021 - Concorrência Pública nº 01/2021. Márcio André da Costa - Prefeito Municipal

MUNICIPIO DE COQUEIROS DO SUL
Protocolo: 2025001287949

Edital nº 055/2025 - Processo Licitatório nº 049/2025 – Pregão Eletrônico nº 015/2025 - Registro de Preços nº 009/2025
          O Município de Coqueiros do Sul torna público a realização da seguinte licitação: PREGÃO ELETRÔNICO tipo REGISTRO
DE PREÇOS para aquisição futura e eventual de pneus novos para veículos e máquinas do Município. Recebimento das
propostas: 09/07/2025 a 21/07/2025, até as 08h (horário de Brasília). A sessão de lances será no dia 21/07/2025, às 09h00min.
Edital na integra disponível em www.coqueirosdosul.rs.gov.br ou www.pregaobanrisul.com.br. Informações pelo E-mail:
licitacao@coqueirosdosul.rs.gov.br.  Coqueiros do Sul/ RS, em 08/07/2025. – Rafael Kochenborger – Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE DAVID CANABARRO
Protocolo: 2025001288548

Pregão Eletrônico 14/2025: Contratação de empresa para fornecimento de material de limpeza e higienização (menor preço).
Abertura: 18/07/2025 às 8:30h, no Portal de Compras Públicas. Edital: http://www.davidcanabarro.rs.gov.br ou
https://www.portaldecompraspublicas.com.br/ . Informações na Prefeitura, Rua Ernesto Rissato, 265 ou (54) 3351-1214. Lauro
Antônio Benedetti, Prefeito.

Porto Alegre, terça-feira, 8 de julho de 2025 200Diário Oficial Nº 130

http://www.arambare.rs.gov.br/licitacoes.html
mailto:licita@arambare.rs.gov.br

